
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

18.10.2013

55 N.

DEL 

OGGETTO: Metodologia per la pesatura delle posizioni organizzative.

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di ottobre alle ore  10:10 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Melis Marco nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XMELIS MARCO PRESIDENTE  

 FERRELI DAVIDE VICEPRESIDENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

 SIONI DONATELLO COMPONENTE X

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE : 

- Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 7 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 07/02/2011 la struttura dell’Unione 
è articolata in quattro servizi (Servizio degli Affari Giuridici ed Economici, Servizio degli Affari generali e 
Socio Assistenziali, Servizio Tecnico e Servizio di Polizia Locale) a capo di ciascuno dei quali è posto un 
responsabile, titolare di posizione organizzativa, cui competono le funzioni meglio descritte nell’articolo 16 
del medesimo regolamento; 

- Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 10 del CCNL 31/03/1999 il trattamento economico accessorio del 
personale titolare di posizione organizzativa è composto dalla retribuzione di posizione e dalla 
retribuzione di risultato; 

- Ai sensi del medesimo articolo 10 l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di €. 
5.164,57 ad un massimo di €. 12.911,42 annui lordi per tredici mensilità stabiliti dall’Ente di appartenenza 
attraverso un processo di graduazione e l’importo della retribuzione di risultato, corrisposto a seguito di 
un processo di valutazione, varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di 
posizione attribuita. 

- Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 14  del CCNL 22/01/2004, qualora le attività siano rese dai titolari 
di posizione organizzativa in regime di convenzione tra due enti il valore complessivo, su base annua per 
tredici mensilità, della retribuzione di posizione può variare da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di 
€ 16.000 e l’eventuale retribuzione di risultato può variare da un minimo del 10% fino ad un massimo del 
30% della retribuzione di posizione in godimento.  

- La c.d. “pesatura” delle posizioni consiste nell’effettuare una graduazione delle sostanziali funzioni 
“dirigenziali”, tenendo conto di parametri connessi: alla collocazione della struttura, alla complessità 
organizzativa e, alle responsabilità gestionali interne ed esterne (parametri mutuati dall’art. 39 CCNL 
della dirigenza stessa, in assenza di specifiche indicazioni nel dettato del contratto del comparto del 
personale non dirigente. 

- La valutazione delle posizioni organizzative ha il compito di classificare il lavoro in modo da determinare 
un peso relativo delle mansioni che si svolgono all’interno delle strutture previste e quindi di analizzare le 
mansioni svolte all’interno delle posizioni, a prescindere da chi le ricopre,determinando una graduatoria e 
di conseguenza una comparazione tra loro. 

- L’Unione comuni d’Ogliastra, attraverso l’approvazione del regolamento sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, si è dotata di un organismo di valutazione cui sono attribuite, accanto alle funzioni di 
valutazione delle prestazioni del personale incaricato di posizione organizzativa, anche le funzioni di 
supporto all’ente nella definizione della metodologia tesa alla pesatura delle posizioni organizzative; 

VERIFICATO che l’organismo di valutazione ha elaborato la metodologia allegata al presente atto sotto la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 

- di richiamare, quale parte integrante del presente deliberato, la premessa narrativa; 

- di approvare la metodologia per l’individuazione dei criteri generali per la graduazione delle posizioni di 
responsabilità dei titolari di posizioni organizzative elaborata dall’organismo di valutazione dell’Unione ed 
allegata al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare mandato al Segretario dell’Unione affinché provveda a : 

- portare a conoscenza dei dipendenti dell’Ente la metodologia come sopra approvata; 

- a dare informazione alle organizzazioni sindacali; 

- a pubblicare detta metodologia sul sito dell’ente nella apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto delle prescrizioni di legge 

 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  MARCO MELIS F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

18/10/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

18/10/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 24/10/2013 n. 183 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 5.462 del 24/10/2013).

Elini, lì 24/10/2013 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 18/10/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 28/10/2013














